
 
 
 

ROČNÍ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY 
Šk. r. 2023/2024 

 
 

PUTOVÁNÍ ČESKOU ZEMÍ 
 

 
Minulý školní rok jsme si společně užili „CESTU KOLE SVĚTA“. Tento školní rok se ponese 
v duchu „PUTOVÁNÍ ČESKOU ZEMÍ“.  Celoroční téma má za úkol nás seznámit se 
základními údaji a zajímavostmi o „Srdci Evropy“.  Budeme zjednodušeně pracovat s 
turistickými průvodci, mapou, atlasem a používat digitální technologie. Postupně navštívíme 
všech 14 krajů a podrobněji se zaměříme na naše rodné město a jeho okolí, místo, kde žijeme.  
Protože se účastníme projektu „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“, budeme dětem pravidelně 
předčítat z knih „Dědečku, vyprávěj o Česku“, „Kulíšek a Bobísek na cestě po Česku“ a 
nezapomeneme ani na „České pověsti pro malé děti“.   
Jeden den v týdnu je určen pro činnost, kterou si tentokrát děti budou moci vybrat. Tato činnost 
bude v daném dnu převládat. Den sportovní - pobyt v tělocvičně, míčové hry a gymnastika, 
pobyt v přírodě, turistika. Den tvoření - korálkování, výtvarná a pracovní činnost, vzrábění a 
stavění z lega. Den deskových a stolních her - společenské hry, soutěže, pexesiáda. Den 
čtenářský - rozvoj čtenářských dovedností, práce s encyklopediemi, turistickými průvodci, 
četba a dramatizace pohádek, pantomima, divadlo. Před každými činnostmi a akcemi jsou děti 
poučeny o bezpečnosti a vhodném chování. 

 

   
Hlavní úkoly: 

 
1. Výchovnou práci realizovat v činnostech odpočinkových, rekreačních, zájmových, 

přípravu na vyučování provádět zábavnou formou, hravou formou vzdělávání naučit 
děti spolupráci. 

2. Připravit žákům zajímavé formy činností, které přispívají k odstranění únavy  
 ze školní výuky, cílem projektu je vzbudit u dětí zájem o nové zážitky. 

3. Pomocí všech činností děti motivovat k lepší komunikaci, kreativitě, toleranci, vlídnosti 
rozvíjení přátelství. 

4. Spolupracovat s třídními učiteli a vhodnými aktivitami navazovat na jejich dopolední 
vyučovací proces a doplňovat jej.  

5. Vést žáky k hodnocení vlastní práce, úctě k práci druhých a ke schopnosti vyjádřit 
vlastní názor             

6. Vzbudit u dětí zájem o nové zážitky a s nimi spojené informace. 
 
                                                                                        
 
ZÁŘÍ 

- Uvítání nových dětí do ŠD 



- Seznámení se s novými kamarády 
- Seznámení se školním řádem a řádem ŠD - bezpečnost 
- Pohyb a pobyt venku - poučení o bezpečnosti 
- Pravidla školní družiny 
- Zážitky z prázdnin 
- Zahájení celoročního projektu „PUTOVÁNÍ ČESKOU ZEMÍ“.  
- Celodružinová hra - poloha ČR, kraje ČR a jejich hlavní města, práce s atlasem a 
mapou, základní informace o ČR, zajímavosti, příroda, památky, významné osobnosti 

ČR 
- Celodružinová akce - rozloučení s létem na školním dvoře - soutěže, plnění úkolů, 
hádanky,  
- 13. 9. - Mezinárodní den čokolády 
- 21. 9. - Světový den míru 
- 22. 9. - Den bez aut 
- 28. 9. Svatý Václav - den české státnosti 
 
ŘÍJEN 
- Celodružinová hra - Moje město - seznámení s významnými objekty, zajímavostmi, 
s lidmi, kteří naše město proslavili, poznáváme OLOMOUCKÝ KRAJ 
-  Hra „Máme rádi Česko“ 
- 4. 10. Mezinárodní den zvířat 
- 5. 10. - Mezinárodní den úsměvu 
- 20. 10. - Den stromů - přírodovědná soutěž 
- Výstavka přírodnin a výrobků z nich, dýně  
- Výtvarná soutěž „Barvy podzimu“ 
- 28. 10. Státní svátek - Den vzniku samostatného českého státu 
- 31. 10. Halloween - Halloweenský karneval 
Celodružinová akce - Hra „Poznej Česko“, Malujeme naše město - Galerie Na plotě 
 
 
LISTOPAD  
- Celodružinová hra - Poznáváme ZLÍNSKÝ a MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
- 1. 11. Den všech svatých, Dušičky - význam svátku 
- 11. 11. - Svatý Martin, příběh o sv. Martinovi 
- 21. 11. - Světový den pozdravů 
- 27. 11. - 1. adventní neděle 
- Pozorujeme proměny přírody.  
- Drakiáda-výroba draků a soutěže 
Celodružinová akce - Stavíme z lega – hrady a zámky 
 

 
PROSINEC 
- Celodružinová hra - Poznáváme JIHOMORAVSKÝ a PARDUBICKÝ KRAJ 
- Tvořivé vánoční dílny - výroba vánočních přání a dárků, příprava na JARMARK 
- Advent a vánoční tradice a zvyky v jednotlivých zemích i u nás 
- Zpěv koled, písně se zimní tématikou 
- 3. 12. 2023 - 1. adventní neděle 
- 4. 12. 2023 - VÁNOČNÍ JARMARK 
 
- 5. 12. - Mikuláš 
- 10. 12. - Mezinárodní den lidských práv 
- 11. 12. - Mezinárodní den hor - nebezpečí na horách 



- Zdobení vánočního stromečku 
- 20. 12. - Mezinárodní den lidské solidarity 
Celodružinová akce - Vánoční besídka 
                                                                                                                                                           
LEDEN 
- Celodružinová hra - Poznáváme KRÁLOVÉHRADECKÝ a LIBERECKÝ KRAJ  
- 1. 1. - Světový den míru 
- 6. 1. - Tři králové 
- Hory ČR, nebezpečí na horách 
- Vycházky do přírody, stopy zvířátek 
- Ve zdravém těle zdravý duch - jak se staráme o naše zdraví, otužování, správné oblékání 
Celodružinová akce - soutěž ve společenských hrách 
                     
 

ÚNOR 
- Celodružinová hra - Poznáváme KRAJ VYSOČINA 
- Světový pohár v BIATLONU na Vysočině 
- Masopustní tradice - výroba papírových masek 
- Zimní radovánky, zimní sporty 
- Pohybové dovednosti - rovnováha, akrobacie 
-14. 2. Svatý Valentýn - svátek zamilovaných, výroba přání a dárečků 
Celodružinová akce - Karneval v družině 
 
 
BŘEZEN 
- Celodružinová hra - Poznáváme STŘEDOČESKÝ KRAJ, PRAHA 
- Březen, měsíc čtenářů a knih - četba oblíbených knížek 
- 8. 3. Mezinárodní den žen 
- Změny v přírodě - vítání jara 
- Básničky a písničky o jaru, jarní pranostika.   
- Velikonoční zvyky a tradice 
- 22. 3. - Světový den vody 
- Zajímavé přírodní útvary- jeskyně, vodopády….. 
Celodružinová akce - Rozjezdy pro hvězdy ŠD 
 
 
DUBEN 
- Celodružinová hra - Poznáváme JIHOČESKÝ KRAJ 
- 1. 4. - Mezinárodní den ptactva - ptáci stálí a stěhovaví 
- 2. 4. - Mezinárodní den dětské knihy  
- 7. 4. - Světový den zdraví, léčivé bylinky 
- Měsíc bezpečnosti - Jsem chodec, jsem cyklista 
- Den země - ekologie a ochrana přírody 
- Chráněné krajinné oblasti, národní parky a přírodní rezervace 
Celodružinová akce - Slet čarodějnic 
 
 
 
 
 
KVĚTEN 
- Celodružinová hra - Poznáváme PLZEŇSKÝ KRAJ 



- 2. 5. - Mezinárodní den ptačího zpěvu 
- 3. 5. - Den slunce 
- 15. 5. - Mezinárodní den rodiny 
- Svátek matek - výroba přání a dárečků, básnička pro maminku 
- Malování křídami na chodníku 
- Sportovní hry a soutěže na školním hřišti 
Celodružinová akce - výtvarná soutěž „Moje rodina“ - Galerie na plotě 
 

 
ČERVEN 
- Celodružinová hra - Poznáváme KARLOVARSKÝ a ÚSTECKÝ KRAJ 
- Den dětí ve školní družině - zábavné odpoledne, veselé hrátky 
- Lázeňská města v ČR. 
- Plánování výletních prázdninových tras 
- 8. 6. - Den nejlepších přátel 
- 14. 6. - Den otců 
- 21. 6. - Mezinárodní den trpaslíků 
-  Rozloučení se školní družinou - družina baví družinu 
Celodružinová akce - Zahradní slavnost 
 


